
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Servizio Affari generale e avvocatura 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 905/2025 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI PER IL 
RILASCIO DI COPIA ORDINANZA. IMPORTO EURO 5,88 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1029_2025.docx  
Hash: 
B10AE15EAFD48D93E1840B340A91BBB4855707885F4EF1F8139B6268E425DAF72C1BB807C5B7FBF
C876AF85B8912FE10FBB1D627A25E9E62F970ECFCA20402BB  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(VALENTINA MANZONE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1029 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generale e avvocatura 

pag. 1/3 

 

Atto N. 905/2025 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI PER 
IL RILASCIO DI COPIA ORDINANZA. IMPORTO EURO 5,88. 

In data 02/04/2025 il dirigente VALENTINA MANZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Premesso che: 

la Città Metropolitana è stata convenuta in giudizio davanti al Tribunale di Genova Seconda 
Sezione Civile nella causa R.G. 10034/2020 Marina Porto Antico / Città Metropolitana di Genova; 

il giudice all’udienza del giorno 25 Marzo 2025 ha assegnato alle parti termini per il deposito delle 
comparse conclusionali e delle memorie di replica scadenti rispettivamente in data 23 maggio e   
13 giugno 2025; 

al fine di dispiegare compiutamente la propria attività defensionale si rende necessario acquisire 
copia dell’ordinanza emessa dal Tribunale di Genova all’esito del procedimento cautelare           
R.G. 2832-1/2020; 

il predetto procedimento è stato menzionato dal CTU nella consulenza depositata  nella causa in 
premessa; 

Considerato che si rende necessario acquisire copia della predetta ordinanza per predisporre la 
comparsa conclusionale; 

Preso atto che la Cancelleria del Tribunale richiede il versamento di diritti di copia pari ad          
Euro 5,88 da effettuarsi con pagamento Pago PA;  

Dato che la relativa spesa può essere imputata sull’azione “Prestazione di servizi di consulenza e 
supporto legale”, come specificato nel prospetto contabile allegato al presente Atto dirigenziale; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1029 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generale e avvocatura 

pag. 2/3 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Avv. Carlo Scaglia responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 

 

1. Di assumere l’impegno di spesa di Euro 5,88 (cinque/88) del MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA (cod. 55624) con imputazione sull’azione specificata nel prospetto contabile 
allegato; 

2. Di dare mandato agli Uffici finanziari di provvedere alla registrazione della transazione 
contabile; 

3. Di dare mandato agli Uffici finanziari di provvedere al pagamento tramite PagoPA. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1029 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Affari generale e avvocatura 

pag. 3/3 

 

 

Il presente Atto può essere impugnato nanti il T.A.R. entro 60 giorni oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
pretorio online dell’Ente 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(VALENTINA MANZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1029/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Professionisti legali 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI PER IL 
RILASCIO DI COPIA ORDINANZA. IMPORTO EURO 5,88 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

011110
3  

0  10001
31 

+ 5,88    2423 2025      

Note: t.c. 407009 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 5,88  

 
Genova li, 03/04/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


